
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

В соответствии с решениями Думы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 451 «О бюджете 

Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов», от 01 марта 2019 года № 245 «О порядке 

рассмотрения Думой Изобильненского городского округа проектов муниципальных 

программ Изобильненского городского округа Ставропольского края и 

предложений о внесение в них изменений», постановлением администрации 

Изобильненского городского круга Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 

1420 «О Порядке разработки, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ» (с изменениями, внесенными постановлениями 

администрации Изобильненского городского округа от 18 декабря 2018 г. № 1832, 

от 09 августа 2019 г. № 1216, от 09 января 2020 г. № 8, от 15 апреля 2020 г. № 

638), распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 02 октября 2018 г. № 584-р «Об утверждении 

методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ 

Изобильненского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, 

внесенными распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

от 21 декабря 2018 г. № 755-р), перечнем муниципальных программ 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, планируемых к 

разработке, утвержденным распоряжением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 14 августа 2020 г. № 411-р, 

администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства». 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 09 января 2018 г. № 16 «Об утверждении муниципальной программы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского 

хозяйства»; 

от 02 июля 2018 г. № 869 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

../../../../../gorban/Desktop/Эл%20проекты/2021/январь/14.01.21/Программа%20развитие%20сельского%20хозяйства%20%202020/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42


Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 

16; 

от 20 декабря 2018 г. № 1850 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 

16; 

от 10 апреля 2019 г. № 600 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 

16; 

от 06 июня 2019 г. № 837 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 

16; 

от 26 ноября 2019 г. № 1872 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 

16; 

от 27 декабря 2019 г. № 2134 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 

16; 

от 27 апреля 2020 г. № 678 «О внесении изменений в муниципальную 

программу Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 января 2018 г. № 

16; 

от 17 июля 2020 г. 990 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского 

хозяйства», утвержденную постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края от 09 января 2018г. № 16. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и 

подлежит размещению на официальном портале органов местного 

самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 

 

 

../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42
../../Регистр%20черновики/Эл%20проекты/2020/апрель/23.04.20/сельское%20хозяйство/П%20О%20С%20Т%20А%20Н%20О%20В%20Л%20Е%20Н%20И%20Е%20на%202020%20изменение%2028.02.2020.doc#P42


Утверждена 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Паспорт программы 
 

 

Наименование Программы «Развитие сельского хозяйства» (далее – 

Программа) 

  

Ответственный исполнитель 

Программы 

администрация Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (отдел сельского хозяйства, 

охраны окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей промышленности и торговли 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (далее – администрация 

(отдел сельского хозяйства), соответственно 

Соисполнители Программы отсутствуют 

Участники программы сельскохозяйственные товаропроизводители 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края (сельхозпроизводители всех 

форм собственности) 

Подпрограммы Программы «Развитие растениеводства», 

«Развитие животноводства», 

«Развитие инновационной, инвестиционной и 

технологической деятельности в 

сельскохозяйственном производстве», 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие сельского 

хозяйства» и общепрограммные мероприятия», 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

Цели программы устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, 

способствующее повышению 

конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции, выращенной в Изобильненском 

городском округе 

повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной 



инфраструктуры 

Индикаторы достижения 

целей Программы 

индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

Изобильненского городского округа (в 

сопоставимых ценах), 

индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий Изобильненского 

городского округа (в сопоставимых ценах), 

индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий Изобильненского 

городского округа (в сопоставимых ценах), 

индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах малых форм собственности   

Изобильненского городского округа (в 

сопоставимых ценах), 

рентабельность сельскохозяйственных 

организаций Изобильненского городского округа, 

индекс развития сельских территорий (в 

сопоставимых ценах). 

Сроки реализации 

Программы (подпрограмм) 

2021 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

общий объём финансирования мероприятий 

Программы за счёт всех источников 

финансирования составит 15442,70 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2021 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2022 году – 2620,45 тыс. рублей, 

в 2023 году – 2620,45 тыс. рублей, 

в 2024 году – 2620,45 тыс. рублей, 

в 2025 году – 2620,45 тыс. рублей, 

в 2026 году – 2620,45 тыс. рублей, 

в том числе за счет бюджета Ставропольского края 

(далее – краевой бюджет) – 14042,70 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2021 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2022 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2023 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2024 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2025 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в 2026 году – 2340,45 тыс. рублей, 

в том числе за счет бюджета Изобильненского 

городского округа Ставропольского края (далее – 

местный бюджет) – 1400,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2022 году – 280,00 тыс. рублей, 

в 2023 году – 280,00 тыс. рублей, 

в 2024 году – 280,00 тыс. рублей, 

в 2025 году – 280,00 тыс. рублей, 

в 2026 году – 280,00 тыс. рублей. 



Объёмы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат уточнению в 

установленном порядке 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

ежегодный прирост по отношению к прошлому году 

индекса производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий 

Изобильненского городского округа со 101,1% в 

2021 году до 100,5% в 2026 году, 

ежегодный прирост по отношению к прошлому году 

индекса производства продукции растениеводства 

в хозяйствах всех категорий Изобильненского 

городского округа (в сопоставимых ценах) со 

102,0% в 2021 году до 100,2% в 2026 году, 

ежегодный прирост по отношению к прошлому году 

индекса производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий Изобильненского 

городского округа (в сопоставимых ценах) со 

100,4% в 2021 году до 100,2% в 2026 году, 

ежегодный прирост по отношению к прошлому году 

индекса производства продукции животноводства 

малых форм хозяйствования Изобильненского 

городского округа (в сопоставимых ценах) со 

101,0% в 2021 году до 100,0% в 2026 году, 

ежегодное сохранение рентабельности 

сельскохозяйственных организаций 

Изобильненского городского округа на уровне не 

менее 14,0%, 

ежегодное развитие сельских территорий. 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 

городском округе государственной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического 

развития округа 
 

Программа разработана исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Изобильненского городского округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии 

с: 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»; 

постановлением Правительства Ставропольского края от 31 марта 2020г. № 

152 «О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 620; 

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского городского 

округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 года 

№400; 



распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 28 ноября 2018 г. № 719-р «О прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставропольского 

края на период до 2021 года»; 

распоряжением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 17 января 2019 г. № 24-р «О прогнозе социально-

экономического развития Изобильненского городского округа Ставропольского 

края до 2035 года». 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

государственная поддержка в освоении инновационных методов ведения 

производства сельскохозяйственными товаропроизводителями Ставропольского 

края и другими организациями агробизнеса, независимо от их организационно-

правовой формы и масштабов деятельности с учетом научно обоснованных 

зональных систем земледелия; 

государственная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей 

Ставропольского края, перешедших на принципы биологизации и 

энергосбережения с учетом научно обоснованных зональных систем земледелия; 

государственная поддержка производства продукции животноводства в 

Ставропольском крае, получаемой по ресурсосберегающим технологиям; 

регулирование баланса интересов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей Ставропольского края и организаций сфер переработки и 

торговли, развитие рыночной инфраструктуры; 

привлечение инвесторов в сектор интенсивного высокопродуктивного 

специализированного аграрного производства с использованием интенсивных 

технологий (крупные животноводческие комплексы, узкоспециализированные 

сельскохозяйственные организации), сопровождающееся контролем за 

использованием природных ресурсов и состоянием почвенного плодородия; 

привлечение инвесторов для реализации проектов максимальной 

переработки продукции сельского хозяйства и производства средств 

производства для агропромышленного комплекса Ставропольского края. 

государственная   поддержка в области развития сельских территорий и 

улучшения уровня жизни сельского населения. 

С учетом изложенных приоритетных направлений в соответствующей сфере 

социально-экономического развития целью Программы является устойчивое 

развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, выращенной в 

Изобильненском городском округе. 

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

Подпрограмма «Развитие растениеводства" приведена в приложении 1 к 

Программе; 

Подпрограмма "Развитие животноводства» приведена в приложении 2 к 

Программе; 

Подпрограмма «Развитие инновационной, инвестиционной и 

технологической деятельности в сельскохозяйственном производстве» 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» приведена в 

приложении 3 к Программе; 

Подпрограмма «Обеспечение реализации программы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства» и 

общепрограммные мероприятия» приведена в приложении 4 к Программе; 



Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» приведена в 

Приложении 5 к Программе. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 

6 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 

приложении 7 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 

приложении 8 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 

задачам Подпрограмм Программы приведены в приложении 9 к Программе. 

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ РАСТЕНИЕВОДСТВА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

Подпрограммы: 

«Развитие растениеводства» (далее – 

Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы: 

администрация (отдел сельского хозяйства) 

 

Соисполнители 

подпрограммы: 

отсутствуют 

Участники подпрограммы: сельскохозяйственные товаропроизводители 

Изобильненского городского округа всех форм 

собственности 

Задачи Подпрограммы: увеличение объёмов производства продукции 

растениеводства в Изобильненском городском 

округе 

 

Показатели решения задач увеличение объемов производства продукции 



подпрограммы: растениеводства в хозяйствах всех категорий 

Изобильненского городского округа (валовой сбор 

зерновых и зернобобовых, подсолнечника, сахарной 

свеклы, картофеля, плодово-ягодной продукции), 

производство овощей, 

удельный вес площади посевов 

сельскохозяйственных культур, засеваемой 

элитными семенами, в общей площади посевов 

сельскохозяйственных культур в Изобильненском 

городском округе 

Сроки реализации 

Подпрограммы: 

2021 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы: 

общий объём финансирования мероприятий 

Подпрограммы за счёт всех источников 

финансирования составит 818,58 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2022 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2023 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2024 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2025 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2026 году – 136,43 тыс. рублей, 

в том числе из бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 818,58 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

 в 2021 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2022 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2023 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2024 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2025 году – 136,43 тыс. рублей, 

в 2026 году – 136,43 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

увеличение объемов производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех категорий 

Изобильненского городского округа, в том числе: 

валовой сбор зерновых и зернобобовых до 367,9 

тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор подсолнечника до 35,5 тыс. тонн в 

2026 году, 

валовой сбор сахарной свеклы до 341,0 тыс. тонн в 

2026 году, 

валовой сбор картофеля – 0,9 тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор плодово-ягодной продукции до 3 тыс. 

тонн в 2026 году; 

производство овощей до 53,5 тыс. тонн в 2026 году; 

ежегодное (с 2019 по 2026 год) сохранение доли 

площади, засеваемой элитными семенами, в общей 

площади посевов на территории Изобильненского 

округа на уровне 7 процентов 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 



 

Основным мероприятием Подпрограммы является «Поддержка развития 

растениеводства». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

увеличение объемов производства качественной сельскохозяйственной 

продукции в области растениеводства. 

Реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

осуществлять путем: 

организации и проведения мероприятий по борьбе с иксодовыми клещами-

переносчиками Крымской геморрагической лихорадки в природных биотопах, 

оказания несвязанной поддержки сельскохозяйственным 

товаропроизводителям в области растениеводства. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение объемов производства продукции растениеводства в хозяйствах 

всех категорий Изобильненского городского округа, в том числе: 

валовой сбор зерновых и зернобобовых до 367,9 тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор подсолнечника до 35,5 тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор сахарной свеклы до 341,0 тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор картофеля – 0,9 тыс. тонн в 2026 году, 

валовой сбор плодово-ягодной продукции до 3 тыс. тонн в 2026 году; 

производство овощей до 53,5 тыс. тонн в 2026 году; 

ежегодное (с 2021 по 2026 год) сохранение доли площади, засеваемой 

элитными семенами, в общей площади посевов на территории Изобильненского 

городского округа на уровне 7 процентов. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского городского округа 

всех форм собственности. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 7 к 

Программе. 

 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края "Развитие 

сельского хозяйства", утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ЖИВОТНОВОДСТВА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 



СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

Подпрограммы: 

«Развитие животноводства» 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы: 

администрация (отдел сельского хозяйства) 

Соисполнители 

подпрограммы: 

отсутствуют 

Участники подпрограммы: сельскохозяйственные товаропроизводители 

Изобильненского городского округа всех форм 

собственности 

Задача подпрограммы: увеличение объемов производства продукции 

животноводства в Изобильненском городском округе 

Показатели решения задач 

подпрограммы: 

производство скота и птицы в хозяйствах всех 

категорий на убой (в живом весе), 

производство молока в хозяйствах всех категорий, 

маточное поголовье овец и коз в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей, 

количество созданных и модернизированных 

высокопроизводительных рабочих мест 

Сроки реализации 

Подпрограммы: 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы: 

общий объём финансирования мероприятий 

Подпрограммы за счёт всех источников 

финансирования составит 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе из бюджета Ставропольского края 

(далее – краевой бюджет) – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0,00тыс. рублей, 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей 



Ожидаемые конечные 

результаты Подпрограммы: 

увеличение производства скота и птицы в 

хозяйствах всех категорий на убой (в живом весе) с 

30,0 тыс. тонн в 2021 году до 32,0 тыс. тонн в 2026 

году, 

производство молока в хозяйствах всех категорий с 

21,0 тыс. тонн в 2021 году до 23,5 тыс. сохранить 

маточное поголовья овец и коз в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей на уровне 10,0 тыс. голов с 2021 

по 2026 год, 

увеличение созданных и модернизированных 

высокопроизводительных рабочих мест с 340 в 2021 

году до 360 в 2026 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Основным мероприятием Подпрограммы является «Развитие племенного 

животноводства». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

создание экономических и технологических условий устойчивого развития 

специализированного мясного скотоводства и молочного скотоводства в 

Изобильненском городском округе, 

сохранение и повышение генетического потенциала сельскохозяйственных 

животных в Изобильненском городском округе, 

стимулирование создания на территории Изобильненского городского округа 

крестьянских (фермерских) хозяйств. 

Реализацию данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

осуществлять путем: 

оказания содействия в предоставлении субвенции на возмещение части 

процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, 

взятым малыми формами хозяйствования, 

оказанием содействия в предоставлении субсидии на возмещение части 

затрат по наращиванию маточного поголовья овец и коз. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение производства скота и птицы в хозяйствах всех категорий на убой 

(в живом весе) с 30,0 тыс. тонн в 2021 году до 32,0 тыс. тонн в 2026 году; 

производство молока в хозяйствах всех категорий с 21,0 тыс. тонн в 2021 

году до 23,5 тыс. тонн в 2026 году; 

сохранение маточного поголовья овец и коз в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей на уровне 10,0 тыс. голов с 2021 по 2026 год; 

увеличение созданных и модернизированных высокопроизводительных 

рабочих мест с 340 в 2021 году до 360 в 2026 году. 

Предоставление вышеуказанных субсидий осуществляется в порядке, 

устанавливаемом Правительством Ставропольского края, в пределах средств, 

предусматриваемых на указанные цели законом Ставропольского края о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация (отдел сельского хозяйства). 



В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского городского округа 

всех форм собственности. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведены в приложении 7 

к программе. 

 

 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ИННОВАЦИОННОЙ, ИНВЕСТИЦИОННОЙ И 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМ ПРОИЗВОДСТВЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование Подпрограммы: «Развитие инновационной, инвестиционной и 

технологической деятельности в 

сельскохозяйственном производстве» (далее 

– Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы: 

администрация (отдел сельского хозяйства) 

Соисполнители подпрограммы: отсутствуют 

Участники подпрограммы: сельскохозяйственные товаропроизводители 

Изобильненского городского округа малых 

форм хозяйствования 

Задачи Подпрограммы: поддержка и развитие личных подсобных 

хозяйств и крестьянских (фермерских) 

хозяйств Изобильненского городского округа; 

Сроки реализации 

Подпрограммы: 

2021 – 2026 годы 

Показатели решения задач численность поголовья крупного рогатого 



подпрограммы: скота в хозяйствах малых форм 

собственности; 

производство мяса всех видов в хозяйствах 

всех форм собственности 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы: 

общий объём финансирования мероприятий 

Подпрограммы за счёт всех источников 

финансирования составит 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей 

бюджета Ставропольского края (далее – 

краевой бюджет) – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей 

объёмы финансирования Подпрограммы 

носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению в установленном порядке 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации подпрограммы: 

численность поголовья крупного рогатого 

скота в хозяйствах малых форм 

собственности с 8,6 тыс. голов в 2021 году до 

9,1 тыс. голов в 2026 году; 

производство мяса всех видов в хозяйствах 

малых форм собственности с 3,2 тыс. тонн в 

2021 году до 3,4 тыс. тонн в 2026 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

Основным мероприятием Подпрограммы является "Поддержка малых форм 

хозяйствования". 

В рамках основного мероприятия предполагается: 

повышение стимулирования заинтересованности малых форм 

хозяйствования развития сельскохозяйственного производства. 

развитие личных подсобных хозяйств, крестьянских (фермерских) хозяйств, 

сельскохозяйственных потребительских кооперативов (далее – малые формы 

хозяйствования) в Изобильненском городском округе. 

Реализацию основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

осуществлять путем предоставления субсидии на возмещение части затрат на 

оплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных 

организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных потребительских 

кооперативах, личным подсобным хозяйствам, сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам, крестьянским (фермерским) хозяйствам. 

Непосредственными результатами станут: 



увеличение численности поголовья крупного рогатого скота в хозяйствах 

малых форм хозяйствования с 8,6 тыс. голов в 2021 году до 9,1 тыс. голов в 2026 

году; 

увеличение производства мяса всех видов в хозяйствах малых форм 

хозяйствования с 3,2 тыс. тонн в 2021 году до 3,4 тыс. тонн в 2026 году. 

Предоставление данной субсидии осуществляется в порядке, 

устанавливаемом Правительством Ставропольского края, в пределах средств, 

предусматриваемых на указанные цели законом Ставропольского края о краевом 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 

сельскохозяйственные товаропроизводители Изобильненского городского округа 

малых форм собственности. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении 7 

к Программе. 

 

 

Приложение 4 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» И ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Изобильненского городского округа Ставропольского края «Развитие сельского 

хозяйства» и общепрограммные мероприятия» предусматривает основное 

мероприятие «Обеспечение реализации Программы». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предлагается: 

предоставление государственных услуг в сфере сельского хозяйства, 



формирование единого информационного пространства в целях 

эффективного развития сельского хозяйства Ставропольского края. 

Реализацию данных мероприятий предполагается осуществлять путем: 

осуществления содержания аппарата отдела сельского хозяйства и охраны 

окружающей среды администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, 

осуществления управленческих функций по реализации отдельных 

государственных полномочий в области сельского хозяйства. 

Финансирование на осуществление управленческих функций по реализации 

отдельных государственных полномочий в области сельского хозяйства 

осуществляется в пределах средств, предусматриваемых на указанные цели 

законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края "Развитие 

сельского хозяйства", утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПОДПРОГРАММА 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 

Подпрограммы: 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

(далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы: 

администрация (отдел сельского хозяйства) 

Соисполнители 

подпрограммы: 

отсутствуют 

Участники подпрограммы: территориальные управления администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 



Задачи Подпрограммы:  улучшение качества жизни граждан, проживающих 

на сельских территориях Изобильненского 

городского округа 

Показатели решения задач 

подпрограммы: 

строительство и ввод в эксплуатацию 

водопроводных сетей в Изобильненском городском 

округе Ставропольского края, 

ввод в действие распределительных газовых сетей 

в сельской местности Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, 

количество отремонтированных образовательных 

учреждений в сельской местности, 

количество построенных и отремонтированных 

медицинских учреждений в сельской местности, 

количество построенных объектов культуры в 

сельской местности, 

строительство комплексных спортивных площадок в 

сельской местности. 

Сроки реализации 

Подпрограммы: 

2021 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

подпрограммы: 

общий объём финансирования мероприятий 

Подпрограммы за счёт всех источников 

финансирования составит 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе из бюджета Ставропольского края 

(далее - краевой бюджет) – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

 в 2021 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей, 

в 2025 году – 0,00 тыс рублей, 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

ввод в действие 6,69 километров локальных 

водопроводов в сельской местности 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, 

ввод в действие 1,4 километров распределительных 

газовых сетей в сельской местности 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, 

капитальный ремонт дошкольных и школьных 

образовательных учреждений на 3940 мест, 

капитальный ремонт и ввод в действие амбулаторий 

ФАП на 315 посещений в смену, строительство 



ФОКа площадью 1027 кв.м., объектов культуры на 

800 мест, комплексных спортивных площадок 

площадью 1600 кв.м. 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 

В рамках реализации мероприятий программы «Современный облик 

сельских территорий» направления «Создание и развитие инфраструктуры на 

сельских территориях» государственной программы Российской федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» и в рамках данного основного 

мероприятия Подпрограммы предлагается комплексное обустройство объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Реализацию данных мероприятий предполагается осуществлять путем: 

содействия созданию рабочих мест в сельской местности Изобильненского 

городского округа Ставропольского края, 

стимулирования инвестиционной активности в сфере агропромышленного 

комплекса Изобильненского городского округа Ставропольского края путем 

создания благоприятных инфраструктурных условий в сельской местности 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Осуществление мероприятия Подпрограммы предлагается осуществлять 

путем предоставления субсидии из бюджета Ставропольского края на 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных 

пунктов, расположенных в сельской местности Изобильненского городского округа 

Ставропольского края. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит: 

ввести в действие 6,69 километра локальных водопроводов в сельской 

местности Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

ввести в действие 1,4 километра распределительных газовых сетей в 

сельской местности Изобильненского городского округа Ставропольского края, 

произвести капитальный ремонт дошкольных и школьных образовательных 

учреждений на 3940 мест, 

произвести капитальный ремонт и ввод в действие амбулаторий и ФАП на 

315 посещений в смену, строительство ФОКа площадью 1027 кв.м., объектов 

культуры на 800 мест, комплексных спортивных площадок площадью 1600 кв.м. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация (отдел сельского хозяйства). 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 7 к 

Программе. 

 

 



Приложение 6 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ 

ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора достижения 

цели Программы и 

показателя решения 

задачи подпрограммы 

Программы 

Единиц

а 

измере

ния 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 1 Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции, выращенной в Изобильненском городском округе» 

1 Индекс производства 

продукции сельского 

% к 

предыд

112,5 93,3 101,1 102,0 102,5 101,0 100,5 100,5 



хозяйства в хозяйствах 

всех категорий 

Изобильненского 

городского округа (в 

сопоставимых ценах) 

ущему 

году 

2 Индекс производства 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий 

Изобильненского 

городского округа (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

предыд

ущему 

году 

124,7 85,2 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 

3 Индекс производства 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий 

Изобильненского 

городского округа (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

предыд

ущему 

году 

102,3 101,4 100,4 102,0 103,0 100,4 100,1 100,2 

4 Индекс производства 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах малых форм 

собственности 

Изобильненского 

городского округа 

% к 

предыд

ущему 

году 

100,0 100,9 101,0 100,2 100,3 100,0 100,1 100,0 

5 Рентабельность 

сельскохозяйственных 

организаций 

Изобильненского 

процент 17,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 14,0 



городского округа 

Подпрограмма 1 Программы «Развитие растениеводства» 

Задача 1 Подпрограммы Программы «Увеличение объёмов производства продукции растениеводства в Изобильненском 

городском округе» 

6 Увеличение объемов 

производства продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий 

Изобильненского 

городского округа: 

         

валовой сбор зерновых и 

зернобобовых 

тыс. 

тонн 

399,0 230,0 360,2 360,2 363,0 367,9 367,9 367,9 

валовой сбор 

подсолнечника 

тыс. 

тонн 

33,5 15,0 33,0 33,5 34,0 34,5 35,0 35,5 

валовой сбор сахарной 

свеклы 

тыс. 

тонн 

395,7 197,0 315,0 331,0 335,0 335,0 340,0 341,0 

валовой сбор картофеля тыс. 

тонн 

1,1 1,1 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 

валовой сбор плодово-

ягодной продукции 

тыс. 

тонн 

2,8 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

7 Производство овощей тыс. 

тонн 

62,1 63,0 52,0 52,5 52,5 52,5 53,0 53,5 

8 Удельный вес площади 

посевов 

сельскохозяйственных 

культур, засеваемой 

элитными семенами, в 

общей площади посевов 

процент 7 7 7 7 7 7 7 7 



сельскохозяйственных 

культур в 

Изобильненском 

городском округе 

Подпрограмма 2 Программы «Развитие животноводства» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы «Увеличение объемов производства продукции животноводства в Изобильненском 

городском округе» 

9 Производство скота и 

птицы в хозяйствах всех 

категорий на убой (в 

живом весе) 

тыс. 

тонн 

31,6 30,0 30,0 30,0 31,0 31,0 32,0 32,0 

10 Производство молока в 

хозяйствах всех 

категорий 

тыс. 

тонн 

23,5 21,0 21,0 21,5 22,0 22,5 22,5 23,5 

           

11 Маточное поголовье 

овец и коз в 

сельскохозяйственных 

организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

тыс. 

голов 

9,2 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

12 Количество созданных и 

модернизированных 

высокопроизводительны

х рабочих мест 

единиц 308 335 340 340 345 350 355 360 

Подпрограмма 3 Программы «Развитие инновационной, инвестиционной и технологической деятельности в 

сельскохозяйственном производстве» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы «Поддержка и развитие личных подсобных хозяйств и крестьянских (фермерских хозяйств) 

Изобильненского городского округа» 



13 Численность поголовья 

крупного рогатого скота в 

хозяйствах малых форм 

собственности 

тыс. 

голов 

8,5 8,5 8,6 8,7 8,8 8,9 9,0 9,1 

14 Производство мяса всех 

видов в хозяйствах 

малых форм 

собственности 

тыс. 

тонн 

3,0 3,1 3,2 3,3 3,3 3,3 3,4 3,4 

Цель 2 Программы Программы «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры» 

 

15 Индекс развития 

сельских территорий (в 

сопоставимых ценах) 

% 0,0 11472,8 0,0 174,58 64,3 0,0 0,0 0,0 

Задача 1 Подпрограммы 5 «Улучшение качества жизни граждан, проживающих на сельских территориях Изобильненского 

городского округа» 

16 Строительство и ввод в 

эксплуатацию 

водопроводных сетей в 

сельской местности 

Изобильненском 

городском округе 

Ставропольского края 

км 0,0 0,0 0,0 0,0 6,69 0,0 0,0 0,0 

17 Ввод в действие 

распределительных 

газовых сетей в сельской 

местности 

Изобильненского 

городского округа 

Ставропольского края 

км 1,7  0,83 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 



18 Количество 

отремонтированных 

образовательных 

учреждений 

место 0,0 160,0 0,0 2585,0 1155,0 200,0 0,0 0,0 

19 Количество построенных 

и отремонтированных 

медицинских учреждений 

в сельской местности 

посеще

ний в 

смену 

0,00 0,0 0,0 0,0 125,0 190,0 0,0 0,0 

20 Количество построенных 

объектов культуры 

место  0,0 0,0 0,0 350,0 250,0 200,0 0,0 0,0 

22 Строительство 

комплексных спортивных 

площадок в сельской 

местности 

кв.м 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1600,0 0,0 0,0 

 

 

Приложение 7 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 



ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Тип основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок Связь с 

индикаторами 

достижения 

целей Программы 

и показателями 

решения задач 

подпрограммы 

Программы 

начала 

реализа

ции 

окончани

я 

реализа

ции 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель 1 Программы "Устойчивое развитие отрасли сельского хозяйства, способствующее повышению конкурентоспособности 

сельскохозяйственной продукции, выращенной в Изобильненском городском округе" 

1. Подпрограмма 1 

программы «Развитие 

растениеводства», в том 

числе следующее основное 

мероприятие 

 администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 1, 2 

приложения 6 к 

Программе 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Увеличение объёмов производства продукции растениеводства в Изобильненском городском 

округе» 

1.1. Поддержка развития 

растениеводства 

выполнение функций 

отдела сельского 

хозяйства, предоставление 

субсидий юридическим 

лицам, крестьянским 

фермерским хозяйствам 

администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 6-8 

приложения 6 к 

Программе 

2. Подпрограмма 2 Программы 

«Развитие животноводства», 

в том числе следующее 

основное мероприятие 

 администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 3-5 

приложения 6 к 

Программе 

Задача 1 подпрограммы 2 «Увеличение объемов производства продукции животноводства в Изобильненском городском округе»  



2.1 Развитие племенного, 

животноводства 

выполнение функций 

отдела сельского 

хозяйства, предоставление 

субсидий юридическим 

лицам, крестьянским 

фермерским хозяйствам 

администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 9-12 

приложения 6 к 

Программе 

3. Подпрограмма 3 «Развитие 

инновационной, 

инвестиционной и 

технологической 

деятельности в 

сельскохозяйственном 

производстве» 

муниципальной Программы 

«Развитие сельского 

хозяйства», в том числе 

следующее основное 

мероприятие 

 администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026  

Задача 1 подпрограммы 3 Программы «Поддержка и развитие крестьянских (фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств 

Изобильненского городского округа» 

3.1. Поддержка малых форм 

хозяйствования 

выполнение функций 

отдела сельского 

хозяйства, предоставление 

субсидий, крестьянским 

фермерским хозяйствам и 

личным подсобным 

хозяйствам 

администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 13-14 

приложения 6 к 

Программе 

Цель 2 Программы «Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности 

объектами социальной и инженерной инфраструктуры» 

4. Подпрограмма 4 

программы «Комплексное 

развитие сельских 

территорий», в том числе 

следующее основное 

мероприятие 

 администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт 15-21 

приложения 6 к 

Программе 



Задача 1 подпрограммы 5 Программы «Улучшение качества жизни граждан, проживающих на сельских территориях Изобильсенского 

городского округа 

4.1. Комплексное обустройство 

объектами социальной и 

инженерной 

инфраструктуры 

населенных пунктов, 

расположенных в сельской 

местности 

выполнение функций 

отдела сельского 

хозяйства, предоставление 

субсидий, крестьянским 

фермерским хозяйствам и 

личным подсобным 

хозяйствам 

администрация (отдел 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды) 

2021 2026 пункт15-21 

приложения 6 к 

Программе 

 

 

Приложение 8 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

 
№ 

п/п 

Наименование 

Программы, 

Источники финансового 

обеспечения по 

Объемы финансового обеспечения по годам 

(тыс. руб.) 



подпрограммы 

Программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

ответственному 

исполнителю Программы, 

подпрограммы 

Программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы 

Программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Муниципальная 

программа 

Изобильненского 

городского округа 

«Развитие 

сельского 

хозяйства», всего 

бюджет Изобильненского 

городского округа (далее - 

бюджет городского 

округа), в том числе: 

2340,45 2620,45 2620,45 2620,45 2620,45 2620,45 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

2340,45 2340,45 2340,45 2340,45 2340,45 2340,45 

  средства местного 

бюджета, 

предусмотренные:  

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 

2 Подпрограмма 

«Развитие 

растениеводства», 

всего, 

в том числе по 

основным 

мероприятиям 

Подпрограммы: 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 



охраны окружающей 

среды) 

2.1 Основное 

мероприятие 

«Поддержка 

развития 

растениеводства» 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 136,43 

3 Подпрограмма 

«Развитие 

животноводства», 

всего, 

в том числе по 

основным 

мероприятиям 

Подпрограммы: 

бюджет городского 

округа, в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.1 Основное 

мероприятие 

«Развитие 

племенного 

животноводства» 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Подпрограмма 

«Развитие 

инновационной, 

инвестиционной и 

технологической 

деятельности в 

бюджет городского 

округа, в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



сельскохозяйствен

ном производстве» 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

сельского 

хозяйства» 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

4.1 Основное 

мероприятие 

«Поддержка малых 

форм 

хозяйствования» 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 Подпрограмма 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

«Развитие 

сельского 

хозяйства» и 

общепрограммные 

мероприятия», 

всего, 

в том числе по 

основным 

мероприятиям 

Подпрограммы: 

бюджет городского 

округа, в том числе 

2204,02 2484,02 2484,02 2484,02 2484,02 2484,02 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 

 средства местного 

бюджета, 

предусмотренные:  

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 

5.1 Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 

 средства краевого 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 2204,02 



реализации 

Программы» 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

  средства местного 

бюджета, 

предусмотренные:  

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 280,00 280,00 280,00 280,00 280,00 

6 Подпрограмма 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий», 

всего, 

в том числе по 

основным 

мероприятиям 

Подпрограммы: 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,002 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства местного 

бюджета, 

предусмотренные:  

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6.1. Основное 

мероприятие 

«Комплексное 

обустройство 

объектами 

социальной и 

бюджет городского 

округа, в том числе: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 средства краевого 

бюджета, 

предусмотренные: 

администрации (отделу 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



инженерной 

инфраструктуры 

населенных 

пунктов, 

расположенных в 

сельской 

местности» 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

 средства местного 

бюджета, 

предусмотренные:  

администрации (отделу 

сельского хозяйства и 

охраны окружающей 

среды) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Приложение 9 

к муниципальной программе 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1890 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА», ЗАДАЧАМ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 

 

№ 

п/п 
Цели Программы и задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям 

Программы и задачам подпрограмм Программы по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 



1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Цель 1 Программы «Устойчивое развитие отрасли сельского 

хозяйства, способствующее повышению 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, 

выращенной в Изобильненском городском округе» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Развитие 

растениеводства» Программы «Увеличение объемов 

производства продукции растениеводства в Изобильненском 

городском округе» 

1 1 1 1 1 1 

2.1. Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Развитие 

животноводства» Программы «Увеличение объемов 

производства продукции животноводства в Изобильненском 

городском округе» 

1 1 1 1 1 1 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 Программы «Развитие 

инновационной, инвестиционной и технологической 

деятельности в сельскохозяйственном производстве» 

Программы «Поддержка и развитие крестьянских 

(фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств 

Изобильненского городского округа 

1 1 1 1 1 1 

4. Цель 2 Программы «Повышение уровня комплексного 

обустройства объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

4.1.  Задача 1 подпрограммы 5 Программы «Улучшение качества 

жизни граждан, проживающих в сельских территориях 

Изобильненского городского округа» 

1 1 1 1 1 1 

 


